1

证券代码：000626        证券简称：远大控股       公告编号：2018-061

远大产业控股股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

    1、被担保方远大物产集团有限公司 2017 年度经审计的资产负债率为 72.20%、远大石

化有限公司 2017 年度经审计的资产负债率为 116.11%、浙江新景进出口有限公司 2017 年度

经审计的资产负债率为 79.92%、远大能源化工有限公司 2017 年度经审计的资产负债率为

76.5%，本次担保后公司及控股子公司的对外担保总余额占公司 2017 年度经审计净资产的

251.46%，全部为对合并报表范围内的子公司的担保，敬请投资者关注风险。

    2、被担保方远大石化有限公司目前因操纵期货市场案被移送到抚顺市中级人民法院提

起公诉并已将 5.6 亿元扣押款划至有关部门指定账户，敬请投资者关注风险。

一、担保情况概述

1、本次担保为远大产业控股股份有限公司（以下简称：公司）拟为子公司

远大物产集团有限公司（以下简称：远大物产）、宁波远大国际贸易有限公司（以

下简称：宁波远大）、远大石化有限公司（以下简称：远大石化）、浙江新景进出

口有限公司（以下简称：浙江新景）、远大能源化工有限公司（以下简称：远大

能化）、远大生水资源有限公司（以下简称：远大生水）、远大橡胶有限公司（以

下简称：远大橡胶）、广东佰利源化工有限公司（以下简称：广东佰利源）向银

行申请综合授信额度提供连带责任担保,本次担保额度不超过人民币 20.26 亿元，

额度期限不超过 1年。为子公司提供担保的具体金额如下：

1.1、拟为远大物产向中国工商银行宁波市分行申请综合授信额度提供连带

责任担保，本次担保的额度为不超过人民币 6.3亿元。

1.2、拟为宁波远大向中国工商银行宁波市分行申请综合授信额度提供连带

责任担保，本次担保的额度为不超过人民币 1.1亿元。

1.3、拟为远大石化向中国工商银行宁波市分行申请综合授信额度提供连带

2

责任担保，本次担保的额度为不超过人民币 2.2亿元。

1.4、拟为浙江新景向中国工商银行宁波市分行申请综合授信额度提供连带

责任担保，本次担保的额度为不超过人民币 1.65亿元。

1.5、拟为远大能化向中国工商银行宁波市分行申请综合授信额度提供连带

责任担保，本次担保的额度为不超过人民币 3.41亿元。

1.6、拟为远大生水向中国工商银行宁波市分行申请综合授信额度提供连带

责任担保，本次担保的额度为不超过人民币 4.95亿元。

1.7、拟为远大橡胶向中国工商银行宁波市分行申请综合授信额度提供连带

责任担保，本次担保的额度为不超过人民币 5500万元。

1.8、拟为广东佰利源向中国工商银行珠海分行申请综合授信额度提供连带

责任担保，本次担保的额度为不超过人民币 1000万元。

上述担保均尚未签署相关协议。

2、公司第九届董事会于 2018年 11月 6日召开 2018年度第六次会议，审议

通过了如下议案:

2.1、关于为全资子公司远大物产集团有限公司向中国工商银行宁波市分行

申请综合授信额度提供连带责任担保的议案。

本次担保额度不超过人民币 6.3亿元，额度期限不超过 1 年。

表决情况：同意 13票、反对 0票、弃权 0票，表决结果：通过。

2.2、关于为全资子公司宁波远大国际贸易有限公司向中国工商银行宁波市

分行申请综合授信额度提供连带责任担保的议案。

本次担保额度不超过人民币 1.1亿元，额度期限不超过 1 年。

表决情况：同意 13票、反对 0票、弃权 0票，表决结果：通过。

2.3、关于为控股子公司远大石化有限公司向中国工商银行宁波市分行申请

综合授信额度提供连带责任担保的议案。

本次担保额度不超过人民币 2.2亿元，额度期限不超过 1 年。

表决情况：同意 13票、反对 0票、弃权 0票，表决结果：通过。

2.4、关于为全资子公司浙江新景进出口有限公司向中国工商银行宁波市分

行申请综合授信额度提供连带责任担保的议案。

本次担保额度不超过人民币 1.65亿元，额度期限不超过 1年。

3

表决情况：同意 13票、反对 0票、弃权 0票，表决结果：通过。

2.5、关于为控股子公司远大能源化工有限公司向中国工商银行宁波市分行

申请综合授信额度提供连带责任担保的议案。

本次担保额度不超过人民币 3.41亿元，额度期限不超过 1年。

表决情况：同意 13票、反对 0票、弃权 0票，表决结果：通过。

2.6、关于为控股子公司远大生水资源有限公司向中国工商银行宁波市分行

申请综合授信额度提供连带责任担保的议案。

本次担保额度不超过人民币 4.95亿元，额度期限不超过 1年。

表决情况：同意 13票、反对 0票、弃权 0票，表决结果：通过。

2.7、关于为控股子公司远大橡胶有限公司向中国工商银行宁波市分行申请

综合授信额度提供连带责任担保的议案。

本次担保额度不超过人民币 5500万元，额度期限不超过 1年。

表决情况：同意 13票、反对 0票、弃权 0票，表决结果：通过。

2.8、关于为控股子公司广东佰利源化工有限公司向中国工商银行珠海分行

申请综合授信额度提供连带责任担保的议案。

本次担保额度不超过人民币 1000万元，额度期限不超过 1年。

表决情况：同意 13票、反对 0票、弃权 0票，表决结果：通过。

3、上述担保需提交公司股东大会审议，不需要经过有关部门批准。

二、被担保人基本情况

1、远大物产集团有限公司，成立日期于 1994年 7月，注册地为宁波大榭开

发区金莹商住 2号楼营业房 102 室，法定代表人为金波，经营范围：其他危险化

学品:乙苯、甲醇、甲苯、二甲苯异构体混合物、1,4-二甲苯、1,3-二甲苯、1,2-

二甲苯、2-丁酮、丙酮、苯乙烯[稳定的]、苯酚、苯、的批发、零售(在许可证

件有效期内经营);自营和代理各类货物和技术的进出口,但国家限定经营或禁止

进出口的货物或技术除外;金属材料、木材、矿产品、建筑装潢材料、化工原料

及产品、塑料原料及产品、针织品原料及产品、五金交电、电子产品、文具用品、

体育用品、机械设备及配件、日用品、初级农产品、铁矿、燃料油、贵金属、工

艺美术品的批发、零售；食品经营：预包装食品(不含冷藏冷冻食品)、散装食品

(不含冷藏冷冻食品)的批发、零售；实业投资；商品信息咨询服务。(未经金融

4

等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集(融)

资等金融业务。)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

远大物产注册资本为人民币 9 亿元，系公司的全资子公司。

远大物产 2017 年度累计实现销售收入 10,152,255 万元，利润总额-28,621

万元，净利润-41,688万元；2017 年 12月 31日，资产总额 881,864 万元，负债

总额 636,729万元（其中银行贷款总额 107，172万元、流动负债总额 578，560

万元），净资产 245,135万元，或有事项 100，983万元（为其他子公司提供担保

余额）,2017 年度经审计的资产负债率为 72.20%。远大物产 2018 年 1 至 9 月累

计实现销售收入 4,808,731 万元，利润总额 10,441 万元，净利润 6,509 万元；

2018年 9月 30日，资产总额 753,519万元、负债总额 506,422 万元（其中银行

贷款总额 85，048 万元、流动负债总额 446，010 万元）、净资产 247,096 万元；

或有事项 15，699万元（为其他子公司提供担保余额）。

远大物产不是失信被执行人。

2、宁波远大国际贸易有限公司，成立于 2000 年 3 月 27 日，注册地点为宁

波保税区商务大厦 1229 室，法定代表人为邹明刚，经营范围：自营和代理货物

及技术的进出口(但国家限定经营或禁止进出口的货物及技术除外)；塑胶原料、

化工原料及产品(除危险化学品)、纺织原料及产品(除国家统一经营)、服装、工

艺品(除金银饰品)、办公设备、文具、装饰材料、机械设备、百货、金属材料、

纸浆、木浆的批发、零售；咨询服务。宁波远大注册资本为人民币 1200 万元，

系远大物产的全资子公司。

宁波远大 2017年度累计实现销售收入 70，709万元，利润总额 6，294万元，

净利润 4，718万元；2017年 12 月 31日，资产总额 93，886万元，负债总额 52，

153万元（其中银行贷款总额 0、流动负债总额 52，127万元），净资产 41，733

万元，或有事项 5，780万元，2017年度经审计的资产负债率为 55.55%。宁波远

大 2018 年 1 至 9 月累计实现销售收入 28，236 万元，利润总额 867 万元，净利

润 650万元；2018年 9月 30日，资产总额 61，211万元，负债总额 18，828 万

元（其中银行贷款总额 0、流动负债总额 18，828万元），净资产 42，383万元，

无或有事项。

宁波远大不是失信被执行人。

5

3、远大石化有限公司，成立于 2011 年 6 月 28 日，注册地点为宁波高新区

扬帆路 999弄 5号 511-5，法人代表为邹明刚，经营范围：化工产品、天然橡胶、

天然乳胶、纺织原料及产品、塑料原料及制品、燃料油、沥青的批发、零售;自

营或代理各类货物和技术的进出口业务,但国家禁止或限定经营的商品和技术除

外；实业投资；一般商品信息咨询服务。远大石化注册资本 1 亿元，远大物产持

有其 70%股权，宁波经略投资股份有限公司持有其 30%股权。宁波经略投资股份

有限公司的前三名股东为金波、吴向东、许强，持股比例分别为 17.65%、16.75%、

15.46%。

远大石化 2017年度累计实现销售收入 3，224，626万元，利润总额-81，391

万元，净利润-75，603万元；2017年 12月 31日，资产总额 244，887万元，负

债总额 284，345 万元（其中银行贷款总额 19，091 万元、流动负债总额 228，

130 万元）， 净资产-39，458 万元，或有事项 17,363 万元（为其他子公司提供

担保余额），2017年度经审计的资产负债率为 116.11%。远大石化 2018年 1至 9

月累计实现销售收入 621，180 万元，利润总额 507万元，净利润 381万元；2018

年 9 月 30 日，资产总额 126，324 万元、负债总额 165，402 万元（其中银行贷

款总额 230 万元、流动负债总额 109，402 万元）、净资产-39，078 万元；或有

事项 16，870 万元（为其他子公司提供担保余额）。截止 2018 年 9 月 30 日，远

大石化有 5.6亿元资金被有关部门扣押。

远大石化从事大宗商品贸易行业多年，积累了丰富的行业经验和良好的商业

信用，具备较强的市场拓展能力。其资产结构以轻资产为主，资产流动性较好，

根据 2018年三季度财务数据计算其流动比率为 1.10、速动比率为 0.38、现金比

率为 0.12、存货周转率为 29.72、应收账款周转率为 13.36，短期偿债风险不大。

远大石化不是失信被执行人。

4、浙江新景进出口有限公司，成立于 2006 年 12 月 6 日，注册地点为宁波

开发区金融贸易大楼 22层 B1 号房，法定代表人为夏祥敏，经营范围：预包装食

品批发(在许可证有效期限内经营)。 自营和代理各类货物及技术的进出口业务

(除国家限定公司经营或禁止进出口的货物及技术)；矿产品、农副产品、塑料原

料及产品、橡胶原料及制品、化工原料及产品、针纺织原料及产品、五金交电、

电子产品、文具用品、体育用品、工艺品、汽车零配件、机械设备及配件、日用

6

品的批发、零售；实业投资;经济贸易信息咨询。浙江新景注册资本为人民币 2000

万元，系远大物产的全资子公司。

浙江新景 2017 年度实现销售收入 352，686 万元，利润总额-2，189 万元，

净利润-1，646 万元；截止 2017 年 12 月 31 日，资产总额 87，983 万元、负债

总额 70，317 万元（其中银行贷款总额 3，502 万元、流动负债总额 69，911 万

元）、净资产 17，666万元，或有事项 14，106万元，2017年度经审计的资产负

债率为 79.92%。浙江新景 2018 年 1 至 9 月累计实现销售收入 226，504 万元，

利润总额 2，402 万元，净利润 1，802 万元；2018 年 9 月 30 日，资产总额 70，

433 万元、负债总额 50，965 万元（其中银行贷款总额 1，702 万元、流动负债

总额 50，965万元）、净资产 19，468万元，无或有事项。

浙江新景不是失信被执行人。

5、远大能源化工有限公司，成立于 2015 年 4 月 20 日，注册地点为浙江省

宁波市大榭开发区永丰路 128 号 26 幢 105-2 室，法定代表人为许朝阳。经营范

围：危险化学品的票据贸易（详见证书编号:甬 M安经(2018)0020 号危险化学品

经营许可证)(在许可证有效限期内经营)自营和代理货物和技术的进出口(含来

料加工、进料加工、对销贸易、转口贸易),但国家限定经营或禁止进出口的货物

或技术除外；钢材和晴纶的进口业务；金属材料、木材、矿产品、建筑装潢材料、

化工原料及产品、塑料原料及产品、针纺织原料及产品、五金交电、电子产品、

文具用品、体育用品、机械设备及配件、日用品、燃料油的批发和零售；实业投

资；商品信息咨询服务；有机化学原料制造(限分支机构)。(未经金融等监管部

门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集(融)资等金融业

务。)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。远大能化注

册资本为人民币 1.2亿元，远大物产持有其 70%股权，许朝阳持有其 17.5%股权，

蔡华杰持有其 1%股权，於超持有其 1%股权，朱利芳持有其 0.5%股权，上海生水

投资管理有限公司持有其 10%股权。上海生水投资管理有限公司的股东为辛显坤

持有 50%股权，许斌持有 30%股权，杨栋梁持有 20%股权。

远大能化 2017 年度实现销售收入 2,203,299 万元，利润总额 1,565 万元，

净利润 1,137万元；2017年 12 月 31日，资产总额 78,034万元、负债总额 59,698

万元（其中银行贷款总额 8,400万元、流动负债总额 58,398万元）、净资产 18,335

7

万元、或有事项总额 2,800 万元，2017 年度经审计的资产负债率为 76.50%。远

大能化 2018 年 1 至 9 月累计实现销售收入 1,992,026 万元，利润总额 7,616 万

元，净利润 5,712万元；2018 年 9月 30日，资产总额 104,194 万元、负债总额

84,347 万元（其中银行贷款总额 9,975 万元、流动负债总额 84,264 万元）、净

资产 19,847万元、或有事项总额 1,120万元。

远大能化不是失信被执行人。

6、远大生水资源有限公司，成立于 2012 年 1 月 20 日，注册地点为宁波高

新区江南路 673 号西楼 317 室，法定代表人为许斌，经营范围：实业投资;投资

咨询;投资与资产管理;金属材料、冶金炉料、矿产品、化工产品、橡胶制品、金

银及饰品初级农产品、预包装食品的批发、零售(按食品经营许可证核定项目经

营,未取得食品经营许可证不得从事经营活动);自营或代理各类货物和技术的进

出口业务,但国家限定经营或禁止进出口的货物和技术除外。(未经金融等监管部

门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集(融)资等金融业

务)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。远大生水注册

资本为人民币 1亿元，远大物产持有其 70%股权，上海生水投资管理有限公司持

有其 30%股权。上海生水投资管理有限公司的股东为辛显坤持有 50%股权，许斌

持有 30%股权，杨栋梁持有 20%股权。

远大生水 2017年度实现销售收入 2，272，504 万元，利润总额 5，916万元，

净利润 4，435 万元；2017 年 12 月 31 日，资产总额 107，396 万元、负债总额

71，008万元（其中银行贷款总额 0、流动负债总额 71，008万元）、净资产 36，

387万元，无或有事项，2017年度经审计的资产负债率为 66.12%。远大生水 2018

年 1至 9月累计实现销售收入 939，714万元，利润总额 4，543 万元，净利润 3，

407 万元；2018 年 9 月 30 日，资产总额 71，312 万元、负债总额 31，517 万元

（其中银行贷款总额 3，446 万元、流动负债总额 30，268 万元)、净资产 39，

794万元，无或有事项。

远大生水不是失信被执行人。

7、远大橡胶有限公司，成立于 2016 年 8 月 19 日，注册地点为宁波高新区

聚贤路 587弄 15号 5#楼 028幢 16-1室 18号工位，法定代表人王立群。公司经

营范围：合成橡胶、再生橡胶、橡胶助剂（除危化品）的生产、制造、批发、零

8

售；天然橡胶的种植、加工、批发、零售；橡胶及橡胶制品的研发、生产、制造、

批发、零售；天然橡胶、合成橡胶电子商务平台开发；天然橡胶、合成橡胶信息

的咨询服务；自营或代理各类货物和技术的进出口，但国家限定经营或禁止进出

口的货物和技术除外。(生产、制造、种植、加工限分支机构经营)。远大橡胶注

册资本人民币 5,000万元，远大物产持有其 70%股权，辛显坤持有其 30%股权。

远大橡胶 2017 年度实现销售收入 127,715 万元，利润总额 2,922 万元，净

利润 2,175 万元；2017 年 12 月 31 日，资产总额 14,208 万元、负债总额 8,072

万元（其中银行贷款总额 0 万元、流动负债总额 7,341 万元）、净资产 6,136 万

元，无或有事项，2017年度经审计的资产负债率为 56.81%。远大橡胶 2018年 1

至 9 月累计实现销售收入 106,682 万元，利润总额 4,706 万元，净利润 3,529

万元；2018年 9月 30日，资产总额 18,653万元、负债总额 11,363万元（其中

银行贷款总额 0万元、流动负债总额 11,363万元）、净资产 7,289万元，无或有

事项。

远大橡胶不是失信被执行人。

8、广东佰利源化工有限公司，成立于 2011年 10月 28日，注册地点是珠海

市横琴新区横琴镇海河街 19 号 412 室，法定代表人王开红。经营范围：化工原

料及产品（不含危险化学品及易制毒化学品）、五金交电、电子产品、日用品的

批发、零售；社会经济信息咨询（不含许可经营项目）。广东佰利源注册资本为

人民币 1000万元，系远大石化的全资子公司。

广东佰利源 2017年度实现销售收入 224，171万元，利润总额 7，862万元，

净利润 5，809万元；2017年 12 月 31日，资产总额 26，357万元、负债总额 9，

423 万元（其中银行贷款总额 0 万元、流动负债总额 9，423 万元）、净资产 16，

934 万元，无或有事项，2017 年度经审计的资产负债率为 35.75%。广东佰利源

2018年 1至 9月累计实现销售收入 133，952万元，利润总额 661万元，净利润

496万元；2018年 9月 30日，资产总额 24，736万元、负债总额 7，306万元（其

中银行贷款总额 0万元、流动负债总额 7，306万元）、净资产 17，430万元，无

或有事项。

广东佰利源不是失信被执行人。

三、董事会意见

9

上述担保事项为公司对合并报表范围内的子公司向银行申请综合授信额度

提供连带责任担保，是为了支持子公司的经营发展。控股子公司远大能源化工有

限公司、远大生水资源有限公司、远大石化有限公司、远大橡胶有限公司的少数

股东以其持有的远大能源化工有限公司、远大生水资源有限公司、远大石化有限

公司、远大橡胶有限公司的股权为本次担保提供反担保。董事会对被担保公司的

资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、信用状况等进行了全面评估,认为

上述担保事项有利于子公司获取低成本的资金，降低财务费用，符合公司和股东

利益，被担保公司具备偿还能力，风险可控。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、本次担保后，公司及控股子公司对外担保总余额约合人民币 642,019.5

万元（其中：公司为控股子公司提供担保余额为 419,600万元、控股子公司之间

相互提供担保余额为 222，419.5 万元），占公司 2017 年度经审计净资产的

251.46%。

2、本次担保后，公司及控股子公司没有对合并报表范围外的公司提供担保。

3、本次担保后，公司及控股子公司无逾期担保、无涉及诉讼的担保及因担

保被判决败诉的情形。

五、其他

1、公司将及时披露本次担保的进展或变化情况。

2、备查文件：

公司第九届董事会 2018年度第六次会议决议。

特此公告。

远大产业控股股份有限公司董事会

二〇一八年十一月七日